

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 8  
Telefon Redakcji: 348  
Telefon Administracji: 310  
Adres za telegramami:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Trybunowo 1 złoty

Zagranicą 6 złotych

miesięcznie

Wychość oddzielną ramę

z wyjątkiem poniedziałków

i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 670

## Pilna sprawa

W rozwoju ruchu robotniczego pierwszorzędą rolę odgrywa prasa socjalistyczna. Potrzeba jej energicznego rozwijania, zwiększenia jej nakładów, nie od dziś nasuwa się jako jedno z najważniejszych zadań w życiu partyjnym Tygodnik socjalistyczny „Pobudka” zamieszcza w ostatnim numerze następujący apel w tej kwestii:

Stwierdzamy tu otwarcie, że nakłady naszych nism są bardzo szczupłe w porównaniu z liczbą wyznawców socjalizmu. Masowego czytelnika zdobywa coraz bardziej prasa bezideowa, sprzedając się każdemu, kto więcej zapłaci, lub jest przy władzy i więcej dać może. Niezdrowa sensacja zapelnia jej szpalty, głupota i beznamiętność jej treści. To podoba się bezmyślnym masom, ale prasa socjalistyczna, służąca wielkiej idei i przeznaczona dla uczenia i budowania mas — schlebliwemu głupocie i dostosowywaniem swej treści do gustu tych, którzy myśleć nie lubią, nie może zdobywać sobie poczytności.

Stale rosną zastępy naszych czytelników. Ale rosną za wolno. Szczygólniej wobec strat wywoływanych przez konfiskaty. Wzrost czytelnictwa socjalistycznego jest za mały. Musi więc klasa robotnicza podjąć wysiłek w kierunku zwiększenia ilości prenumeratów i stałych czytelników pism socjalistycznych. — Wysiłek to musi być wielki i zorganizowany. Musi ogarnąć wszystkie ośrodki życia robotniczego. Musi pogłębić w klasie robotniczej świadomość różnicy między prasą burżuazyjną i a brukową a prasą socjalistyczną. Musi stworzyć potrzebę czytania przez każdego robotnika.

Najwyższy czas podjąć te prace! Zawijmy rękawy i do roboty! Niech Polska pokryje się komitetami czy ligami poparcia prasy socjalistycznej.

To będzie godna proletariatu odpowiedź na próby terroryzowania prasy robotniczej przez cenzurę. To będzie odpowiedź, która cenzurę uczyni nieszkodliwą szyską!

Do wezwania tego przyłączyć się niewątpliwie cała prasa robotnicza w Polsce, tak polityczna, jak zawodowa.

Aby jednak akcja na rzecz prasy socjalistycznej, mająca skoncentrować się w komitetach czy ligach, była skuteczną, należy sobie zdać sprawę, że ona musi mieć charakter stały, nieprzerwany. Tylko droga systematycznego urabiania opinii, drogą ciągłą, nie zrażając się trudnościami, propagandą, można będzie wychować masy pracujące nie tylko na czytelników, ale też miliońników i bojowników Prasy socjalistycznej.

W tym duchu wzywamy wszystkich naszych przyjaciół i sympatyków do współdziałania.

**Czas odnowić przedpłatę na wrzesień**

## W Paryżu i Genewie Z powodu podpisania paktu Kelloga

Wczoraj podpisany został wśród wielkiego ceremonialu pakt Kelloga. Podpisują go — oprócz inicjatorów jeszcze 14 państw, wobec czego nie można mówić o uniwersalności tego paktu, o przyznaniu się do niej większości narodów do stałowej w nim zasady, że wojne należy potępić. — Jest to zresztą i zaprzatrywaniem narodowych ludzi, manowicie że — osmy kilkakrotnie podkreślili — pakt ma raczej wartość moralną niż materialną.

Wystarczy nadmienić, że z największych i wielkich państw Europy nie zostały zaproszone do podpisania Rosja i Hiszpania. Pierwsza sama zgłosiła chęć akcesu, druga zaś wedle ostatnich wiadomości nie przyjęła zaproszenia do dodatkowego podpisania, czując się obrażoną pominięciem jej przy zaproszaniu do złożenia pierwszych podpisów. Przysąpienie zaś Rosji do paktu jest również problematyczne, gdyż nie zechce ona z pewnością przystąpić bez warunków i zastrzeżeń, mogąc się powołać na takiesamą postępowanie Francji i Anglii. Trudno zaś przypuścić, aby dla Rosji dodatkowo zmieniano treść paktu, aby przynają jej wyjątkowe stanowisko. Jest to templette prawdopodobne, ileż Stany Zjednoczone uchylały się od bezpośredniego zaproszenia Rosji, do przysąpienia do paktu, nie chcą wzbudzać pozoru, że nawijają stosunki z państwem przez się niszczącym. O ile zaproszenie Rosji stanie się wogóle aktualne, zostanie ono zakreślone nowofrednio, t. j. przez jedno z państw, które z nią utrzymuje stosunki, n. p. przez Francję.

Nietrudno pojąć, że brak Rosji wśród gwarantów paktu zmniejsza jego znaczenie i bez tego go do problematyczne. Ze wszystkich stron, a w ostateczności czasach specjalnie wskazuje się na Rosję sowiecką, jako na najbardziej militarystyczne państwo w Europie, niekierujące żadnymi umowami ani przynależnością — co jest pierwszym hamulcem do Ligi narodów. Wskazują dalej, że rząd sowiecki stale usuwal się od udziału w konferencjach rozbrojeniowych, a gdy narazicie w ostateczności wiał odwoł. wprowadził zamieszanie i przyczynił się do jej bezpłodności. Czy wobec tego staną rzeczy można mówić o zmniejszeniu bodaj niebezpieczeństwa wojny, jeżeli jedno z największych militaryst państw stół poza tak ciasno zakreślonymi granicami jej potępienia?

Sekretarz stanu Kellog zdaje sobie sprawę z tej słaboty strony swego dzieła i dlatego oświadczył dziennikarzom, że po podpisaniu paktu zostanie wysłano wezwanie do 55 państw, aby do niego przystąpiły. I cóż z tego wynikać, jeżeli nawet wszystkie, czy większość państw podpisze się na prawo słabego i — na przykład silniejszego, który przystąpi do paktu z zerową zaszczerzą „zastrzeżeniem myślowego”, manowicie, że uznanie jego zastosowanie tylko do wojny zaczepnej, nie zaś do obronnej. Poza tem państwa będą mogły z pełną swobodą powołać się na to, że sam inicjator paktu: Stany Zjednoczone głoszą i popierają to czynnie, że najlepszą metodą zachowania pokoju słabego i — na przykład silniejszego, który przystąpi do paktu z zerową zaszczerzą, jest zaprzatrywaniem wojny, wywoła do stałowej w nim zasady, że wojne należy potępić. — Jest to zresztą i zaprzatrywaniem narodowych ludzi, manowicie że — osmy kilkakrotnie podkreślili — pakt ma raczej wartość moralną niż materialną.

Nasuwają się tu porównania z dalszą i bliższą przeszłością. Gdy w 1924 r. w Anglii był i stuz rząd robotniczy MacDonalda a we Francji rząd radykalny Herrioula, obaj ci politycy przeprowadzili na Zgromadzeniu Ligi Narodów i. zw. protokół genewski, który dotyczyłcasz przez wszystkich genewski, który dotyczyłcasz przez wszystkich uznany jest za jedynie możliwy sposób umożliwienia naprawde wojny. Protokół ten ulepszewsz w życie, ponieważ angielski rząd konserwatywny, który przyszedł do steru po rządzie MacDonalda, odmówił jego ratyfikacji, dając w zamian namiastkę — bo czasowo i terytorjalnie ograniczoną — w formie umowy w Locarno. — Drogi! raz inicjatywa polska we wrześniu 1926 da-

wała podstawę do międzynarodowego ujednolicenia wojny, ale i ta inicjatywa została rozwydolona brudnościami, robionymi przez Anglię.

Nie w tem leży powód słabej opozycji Anglii przeciw realnemu ujednoliceniu wojny, że ona specjalnie jest krwiożercza, że ciagle trzyma sztytety w zanadrzu, gotowa do uderzenia na pierwsze wezwanie. Nie, Anglia, t. j. rządzący nią obecnie konserwatyści, a i jeszcze mniejszej mierze partja pracy i liberali, nie jest zasadniczo zwolenniczką wojny, przeciwnie — jak wykazuje historia zasadniczo jej nie lubi i szukać się do niej tylko w ostateczności. Ten właśnie wina, że Anglia, ostateczność jest wobec olbrzymich rozmiarów i różnorodnych interesów impajum brytyjskiego tak wielką, że Anglia nie chce wydać z ręki tej bronii, która postuluje się we wszystkich częściach świata niechcibie wprowadzić, ale — ze skutkiem, Anglię nie chce potwierdzić swej opinii, że są największymi na świecie obłudnikami i dlatego nie chce wyzwać się wojny, która może im być potrzebna w tak żywocnych dla nich sprawach, jak n. p. Egipt, Indie i t. d.

A czy da zniacących stosunki nie jest jasnym, że up. taki spóbt przeciwstawia, jak Jugosławia — Włochy, Rumunia — Rosja, Czechosławia — Węgry i t. d., nie da się uisnąć że światła prosta formułka: uznaje się wojnę za zbrodnię! Dopóki to wzięcie demantem ten własnie wina, że Anglia, ostateczność jest wobec olbrzymich rozmiarów i różnorodnych interesów impajum brytyjskiego tak wielką, że Anglia nie chce wydać z ręki tej bronii, która postuluje się we wszystkich częściach świata niechcibie wprowadzić, ale — ze skutkiem, Anglię nie chce potwierdzić swej opinii, że są największymi na świecie obłudnikami i dlatego nie chce wyzwać się wojny, która może im być potrzebna w tak żywocnych dla nich sprawach, jak n. p. Egipt, Indie i t. d.

Temu zaprzatrywaniu holdnią też widocznie sfery wokółu Ligi narodów. Z tych sfer wychodzi zidawia a zasłużona krytyka w tym kierunku, że pakt Kelloga jest właściwie trezcia i to mianowicie spróba potwierdzenia tego, co już Liga dwukrotnie zobila: protokółu genewskiego i rezolucji polskiej, jeżeli te dwie próby nie miały powodzenia, niema racji przypuszczać, aby trezcia była skuteczniejsza. Jeżeli walacemu się domowi (pokojowi) nie pomoga dwie podpory (paktu), to nie pomoge mu i trezci. Stara fasada nie stanie się trwalszą — pikniejsza moza — jeżeli się na mar narzuci trezci pokład wapiu i to mianowicie nie poprzednie dwa trwałości. Nawró do protokółu genewskiego — o to wolał przedstawiciele światła robotniczego na kongresie brukselskim!

### Najbliższe prace rządu

Warszawa, 27 sierpnia (tel. wł. „Naprzód”). Dziś o 9 rano powrócił premier Bartel ze Spaly. O 11 przed południem premier przyjął ministra wyzwanca i oświaty p. Swiętoskiego, z którym — jak przypuszczają — omawiał sprawę reorganizacji tegoż ministerstwa oraz sprawę utworzenia w tem ministerstwie nowego departamentu dla szkolnictwa mniejszości narodowych.

Jutro o 5 po poł. odbędzie się posiedzenie Komitetu ekonomicznego ministrów, a we środę posiedzenie Rady ministrów.

### Amerykianie wykupują przemysł górnośląski

Warszawa, 27 sierpnia (tel. wł. „Naprzód”). Prasa niemiecka przypuszcza, że cena kupna trzech lub czterech zakładów, mianowicie huty Laury, huty Królówskiej i Katowickiej, Spółki akcyjnej przez konsorcjum amerykańskie Herarima wynosić się 50 milionów dolarów. Konsorcjum amerykańskie ma podobno szerokie plany reorganizacyjne i inwestycyjne w tych przedsiębiorstwach kosztów 15 mil. dolarów.

# 68-letni Poincaré

Premier i minister spraw zagranicznych Francji w czasie wojny światowej, w 1913, był prezydentem podczas wybuchu wojny, przez całą czas wojny i podczas podpisania traktatu wersalskiego, obecnie był premier i ministrem skarbu i zwycięzca inflacji — dziś 68 letni Raymond Poincaré, ogłosił swe pamfletki. Dotychczas wyszły dwa tomy, obejmujące historję lat 1912 i 1913, z których można się dowiedzieć wiele ciekawych rzeczy z ówczesnych gorących czasów.

Przedwzrostkiem kilka lat biologicznych. Mając lat 26, był adwokatem a równocześnie zaczął karierę urzędniczą, — przysiadając się szef gabinetu ministra. Z to włącznie ról Poincaré znajduje silne poręby biurokracji, którą go uważa za swego, jako że zaczął karierę nie jako polityk ale jako urzędnik. Mając lat 33, znowal poraz pierwszy ministrem.

Wielką karierę rozpoczął w 1912 r. Wówczas „stary tygrys” Clemenceau obalił gabinet Caillaux za to, że zawarł zekomo dla Francji niekorzystną umowę z Niemcami o Marokko. Ówczesny prezydent republiki Raymond Poincaré, który wówczas był senatorem, misję utworzenia nowego gabinetu. Jak w swych pamfletach pisał, misja ta bardzo go zamusiła, gdyż musiał wyzroc się bardzo intratnego stanowiska jako adwokat. Mimo tego suntu utworzył w przeciągu 24 godzin gabinet, w którym największemu swemu przeciwnikowi Briandowi powierzył tekę ministra spraw wewnętrznych. W tym czasie Poincaré, jako ministerstwo, gdyż zasiadał w niem Boudoules, Millerand, Delcasse (jako minister marynarki), Klotz, Steeg i inni najznakomitsi parlamentarzyści.

Poincaré jako minister spraw zagranicznych w tym gabinecie stał pod silnym wpływem dwóch ludzi, którzy zupełnie świadomie dążyli do wojny.

## Na froncie lamenty a w kronice lubowanie się skandalem

Chadocka „Rzeczpospolita” zastanawia się nad tem, dlaczego coraz częściej „zamiast ciepła matelżyńskiego” wytworza się „piekielo rodzinne”.

„Dokę przejrzyć — pisze — pierwszy lepszy dziennik: znajdziemy w nim przynajmniej cztery notki o „dramacie matelżyńskim”, bądź o samobójstwie, bądź o rozwodzie. Wzruszmy miły by nieporozumienia rodzinne... Ciągłość tych wypadków ma w sobie coś tragicznego, tragicznego tembardziej, że szerszy ogół przestał już na wypadki te zwracać uwagę...”

A dalej próbuje dziennik chadocki wywnioskować do tego kryzysu. Mianowicie:

„Na ten anormalny stan wpływa przede wszystkim sposób zawierania małżeństw: poznanie odbywa się często gdzieś na dancingu, a nawet na ulicy. Pierwsze spojrzenie wywołuje sympatję, a jeszcze gdy „on” dowala się o posagu — czyni wszystko, byle jaknajprędzej znaleźć się wraz z „nią” u ołtarza”.

Przechodząc do skutków, pisze chadocki dziennik:

„Oczywiście — skutki są tego opłakane; młoda kobieta orientuje się pocięcznie, że wzięła udział w niewłaściwym dancu, że odrzuciła sznka u siebie pomocy. Niedawno namiętnie ją, że rodzina musiała dać czterem tysiącom złotych młodeму człowiekowi „odstępnego” za to tylko, by córkę jej znowił w spokoju i nie małtrował! Inny przykład: urodzina, młodziutka pani U. zmieniła się z mrozu Kłębiedza do Wisły, nie mogła bowiem wnieść się od człowieka, który ją kłębiedził przedświatła. Na szczęście — wytrwałowość...”

Osobliwemu pragnięciu środka zarządczego dziennik powiększył, jak to widzieć następującej uwagi:

„Dziwne doprawdy, że żadna z istniejących organizacji społecznych nie zająłaby się dotąd na serio problemem moralnego doboru małżeństw, żadna nie wystąpiła z tem na forum publicznem...”

Naszeż to dzieło się od wręcz przeciwnego...

Małżeństwo w tych czasach burzowych, o które, widocznie, chodzi „Rzeczpospolita”, stała się nadto przedmiotem reklamy kłębiedzi, na o parokrotnie zwracaliśmy uwagę. I ten zwyczaj dzieki ułudności pism tak nawet kłębiedzi, jak „Kurjer Poznański”, utarł się właśnie w najbardziej jaskrawej solidnej i pobudził Wielkopolsce.

Byli to ambasador rosyjski Izwołski i Delcasse. Pierwszy był rozgorczyony na Austrię, która mu zadała kłębiedę dyplomatyczną w czasie przesilenia spowodowanego aneksją Bośni; drugi był rozgorczyony na Niemcy, które spowodowały jego dymisję jako ministra spraw zagranicznych. Poincaré miał jednak szczęście, że posiadał w gronie swych współpracowników dwóch najsłynniejszych dyplomatów ówczesnych czasów: braci Brodów z których jeden był ambasadorem w Berlinie, drugi w Londynie. Oni to podtrzymał go w bezwzględnej wierności dla sojuszu z Rosją; oni przy pomocy Delcassego potrafili uzyskać od angielskiego ministra spraw zagranicznych sir Greya podpis — bez wiedzy parlamentu i innych ministrów — na przyrzeczenie wojskowego nonatac Francji w razie wojny z Niemcami.

Poincaré, jak z tego kłębiedę wynika, wiedział, że woha jest niemierną i robił do niej przygotowania. On to w r. 1912 nasyłał na szlach przysłane, aby wybudował się kości strategicznych w Królestwie na pograniczu Niemiec; on porozumiewał się z Belgją, jak ta ma zachować się w czasie wojny, mmo że Belgja była międzynarodowo uznana za państwo neutralne. Niemcy dopomogli mu w dostawieniu temu tej neutralności przez swój narząd na wojnę.

Poincaré ciągle twierdzi, że Francja nie wywalała wojny, ale przyznaje, że była gotowa walczyć w wojnie udział, gdy wybuchnie. A w krytycznych dniach lipca 1914 Poincaré, jak jako prezydent republiki, był w Petersburgu, gdzie z pewnością nie mówiono o wojnie. Wola wybuchła! Poincaré ja przyznał i zwrócił się do swego króla by wywalał i on — co na trona łód — obecnie będzie układał się z Stresemannem o opróżnienie Nadrenji, ostatniego widomego znaku swego zwycięstwa.

Odrzućmyś nawet 99% tych sąmów „matelżyńskich”, które dzieły w dzień druknie „Kurjer Poznański”, jako mistyfikację, jako choć nawijanie „wesołych znajomości” a bynajmniej nie wiązania się szubani, nateżyż znać jak pozostała czaszka, jako cieraająca się formę poznawania się ludzi, którzy na małżeństwo zapuścili się z punktu widzenia kłębiedzi, stając się z różnizną otrzymanych odwrętych najkorzystniejszą.

Do takiego zwyrodnienia pojęć o małżeństwie przykładają ręką prawa kłębiedzi, jest to zresztą w zupełnej zgodzie z tą obłudą, która się po wolnie w niestetyczny sposób rozszerzyła wśród naszej burżuazji.

Równolegle bowiem z bardzo znacznym upadkiem moralności w tej sferze, notować można wzrost zwickłości zewnętrznych przejawów kłębiedzi.

Ważny chociażby był sama moralizacja, jak wyżę, i zakazana „Rzeczpospolita”. Zajrzymy do jej kroniki.

W rubryce kronikarskiej donosi ona np. o pewnym obawie zginiłyj owarzalowej. Oto w jakimś domu schadzki w Warszawie zniknęło kilka w bardzo swobodnym fotografami dami nie tylko z półwiatka, ale i z „szumającego się światła”.

Według tego albumu bogata matka klienta wywierała sobie dam, która stręczycielką natchmiem na schadzce sprowadzała. Nagle album zginęło. Wśród pań z towarzystwa” zapanowało przerażenie, iż dosiść się ono mogło w ręce szanownej, której, o ile znała stosunki Warszawa, się, potęmił się żądzą wysłać skłębied, pod grózbą skromniznawstwa otych dam.

Otóż charakterystycznym jest, że dziennik chadocki przedwzrostkiem postarł się strofikować całą tę wiadomość jako „sensację”. Dał tedy dwusłowny, nie żałując słów, ażęby czytelnik nabrał smaku do skandali.

Ważne to zostało: „Tętnicznice zniknęły albumy i towarzyszyły z zakłębiedzonym lokau.” — Fotografja dostały się prawdopodobnie do rąk szantażystów.”

Porozumi da silniejszego jeszcze przyciążnieda wzroku została notatka, a raczej artykuł, gdyż tak te historie zostały opisano, obdarzony i w tekście tytułkami na przyłone — przez wydzielenie i podanie innym drukem szczególnie wyrażaj jak „dane” nie „fotografja” — w niewygodnych porach” — „skandali” i t. d.

Nadto pobozny dziennik posłusze się temu, iż znane mu są dobrze stery zainteresowane w tej brudnej sferze:

Mianowicie pisze: „Widamo nam, że czyniło się sąsiedzko poszukiwaniu albumu, — trudno jednak prze-

wiedzieć, czy została wrwieczono powodem...”

Czytelnicy „Rzeczpospolitej” mogą być spokojni: pobozna czy nawet wielebna redakcja zjadała spraw albumu dokładnie i trzyma palec na pulsie.

Słowem, „Rzeczpospolita” — mimo poboznego swojego zakroju — chętnie wypisze oczyma w stronę skandali, stara się „rozrywać” króku przez burkowanie, a nie chce rzec, jak, ażęby wypadła jak najbardziej interesieko.

## Król albański

Achmed Zogu, który „z woli ludu” zostali się królem Albanji jako Skanderbeg III, liczy lat 35. Po chodzi on z „arystokracji” albańskiej; oćcie jego był naczelnikiem (Bejtrakt) plemienia Zogolli i pasza turecki, matka pochodziła również ze znakomitego rodu Topani. Młody Achmed, jak wszyscy albańscy z tego starożytnego rodu, był wychowywany w Konstantynopolu. Po śmierci ojca pełnię jego wychoś, włącznie z tytułem, mimo że miał starszego brata.

Podczas wojny światowej utworzył oddział ochotników z Albańczyków, z którym walczył po stronie Austrii. Za to otrzymał stopień c. k. pułkownika. Nie wytrwał jednak do końca wojny. — Gdy Austrjakom zaczęło się źle powodzić, opuścił swój oddział i wrócił do domu.

W 1920 r., gdy zerbało się pierwsze albańskie Zgromadzenie narodowe, Achmed Zogu stał na czele opozycji, która pod wpływem włoskim obawia rząd. W nowym rządzie został ministrem spraw wewnętrznych i dowódcą przeciw Midrytom. W następnym roku stumił powstanie Hassana na beja Pristiny i osiągnął taki wpływ, że w 1923 r. stanął na czele rządu.

Do stery przysłała Albanji z gabinetem utworzył Iliu Nohi. Achmed Zogu musiał uciec do Jugowacji, z której pomoc — chodziło o osłabienie wpływu włoskiego — wrócił po 6 miesiącach do kraju, wolał powstanie, i w następstwie zwycięstwa został prezydentem republiki. Na tem stanowisku zupełnie zmienił orientację: zdradził Jugosławie i oddał się pod opiekę Mussoliniego, z którym zawarł sojusz będący w rzeczywistości protektorałtem Włoch nad Albanją. To też wzmagało jego znaczenie w postaci króla. Czy jednak na długo? Nowy król, wybrałszy historyczne imię Skanderbega (Iskander bej), bohaterka walki albańczyków o wolność z Turkami, chce dać do zrozumienia, że też będzie obrońcą wolności swego narodu. A tymczasem już na początku swego panowania jest wessary Włoch.

Przebywając na wygnaniu opozycja albańska ogłosiła manifest, z którego podajemy kilka wyjątków: Ogłoszenie Achmeda Zoga królem jest dziełem Mussoliniego, który chce sobie zapewnić na Bałkanie bieżące operacyje. Achmed Zogu okazał się poddanym narządzie; nie jest on nieczem innym, jak kupionym zastępcą Mussoliniego dla oddania gospodarstwa i wojskowych sił Albanji na rzecz Włoch. Mussolini nie żałował też pieniędzy i starał się państwem zagranicznych, aby zespółć ambicję swego pupila.

Lud albański ze wstrętem patrzy na te roboty. W kraju panuje nędza; nietylko, że niema najmniejszej skłonności do zmiany się monarchia, ale i nowego króla nieawdził z całej duszy. Dla nowego króla i jego dworu zostaną na wzięte przelajona nowe roboty, które w przyszłości przelajona Achmeda i Mussoliniego. Jednego dnia naród będzie miał dość tej krwawej i kosztownej zabawy, a wtedy wybuchnie powstanie z celem uwolnienia kraju od tych dwóch legów.

W końcu opozycja ogłasza, że zwraca się do prasy i do Lig narodu, aby wystąpiły przeciw trzędziej Albanji i stanęły też w obronie zagrożonego pokoju Europy, 800.000 królów albańczyków nie chce i nie potęrzebie króla.

Wiedeń, 27 sierpnia (PAT). Podczas zny wiadomości biuro korespondencyjne podało że stródel bełgradzkich wiadomości, iż w sobotę odbyły się w Tiranie uroczyste proklamowanie Achmeda Zoga królem Albanji, donosi „Neue Freie Presse” z Rzymu, iż wybór króla został odroczone na dzień w poniedziałek, ponieważ przedtem musza być zweryfikowane mandaty nowowytbranych posłów. Na sobotę posiedzenie parlamentu, w prezydencie Zgromadzenia narodowego oraz wysłuchano zarządzenie Achmeda Zoga, poczem nastąpiło przyrzeczenie posłów i wybór komisji weryfikacyjnej, poczem posiedzenie zostało zamknięte. Na posiedzeniu poniedziałkowym nastąpił po zweryfikowaniu mandatów poselskich uroczyste proklamowanie Achmeda Zoga królem Albanji.

# Indie walczą o wiano

Wywiad z Rejendra Prasad'em

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Amsterdam, 26 sierpnia.

Z dziaćlak indyjskich znany jest u nas właściwie tylko Mahatma Gandi. Swa popularność w Europie zawiązuje zapewne netykto swego wielkiej umysłowości, lecz również temu, że jeden z najznakomitszych ludzi doby obecnej, Romain Rolland napisał jego biografię.

Równie popularnym jak Gandi jest Prasad „the Big man of India” (Wielki człowiek Indii), nie teoretyk, lecz praktyczny kierownik ruchu indyjskiego. Korzystając z jego obecności, gdyż przyjechał do Europy, by kongresem międzynarodowym przedstawić prawdę o Indiach, udalem się prosiąc o udzielenie informacji dla pism socjalistycznych Polski.

W Indiach — powiada Prasad — pamięć powszechnie kierunek dążący do uzyskania niepodległości. Ruch ten nie jest młodym. Istnieje już 45 lat. Nabrał jednak dopiero konkretną formę 12 lat temu. Nadał ją Gandi swym systemem non violence (czyt. non wjolens), or non cooperation (czyt. non cooperation). Słowa te w angielskim języku nie oddają jeszcze znaczenia rzeczywistego zawarłego w słowie indyjskim. Metoda ta polega na odmawianiu rządowi brytyjskiemu wszelkiej pomocy i współpracy, na słabianiu bieżącego oporu i nie wywiązaniu się z obowiązków.

Tak nas w Europie innych metod używa się do uzyskania niepodległości. Poddał: czy ten sposób wcale może wogóle wydać jakiego owoc?

W roku 1921 zdawało się, że Indie bliższe są wolności. Akcja rządu brytyjskiego była umiarkowana. Chłopi przestali płacić podatki rolne, ogromne i niesprawiedliwe. W milczeniu przystąpili do jakoby nielegalnych zaliczeń im majątki, w milczeniu szli do wioleń.

Niestety siła ludu była za słaba. Opor został przelamany.

Jakie jest położenie klasy robotniczej w Indiach?

Lud indyjski niezadowolony jest z rządów Anglii. Burzy się przeciw jej kapitalistycznym i im-

perialistycznym rządóm. Połączenie zaś klasy robotniczej jest opłakane. Anglikcy ignorują zupełnie potrzeby szerokiej masy niepodlegających.

Milion hindusów cierpi głód, milion zadawadza się za przemocami młodych odzyleć, milion ginie z głodu na opłotkach Londynu i innych wprost z nędzy. A przyczyną poziomu oświaty jest prześlążenie 6% (6 na 100) umie psuć i czytać. Indyjskie szkoły i uniwersytety zostały zmniejszone.

W szkołach i uniwersytetach założonych przez Wielką Brytanię przyjmują się tylko tyko, którzy nauką są już po angielsku. Nauka języka tego przychodzi przystem fabrykon niemiernie ciężko.

Szkół indyjskich niema.

Pracownicy i właściciele hindus w swojej własnej ojczyźnie są drześniećkoć gorzej traktowani niż oby i blił przybysze.

Robotnicy i właściciele cierpią nędzę.

Domy w których mieszkała chłopci i robotnicy gorzej są od stajni w Anglii dla świa przeznaczony. Zapłata jak otrymują za miesiąc z trudem starcza na tydzień niezwoje utrzymania. Robotnikom nie wolno opuszczać swych dystryktów. Zaświeć po 2 razy temu przypada na chłopca rodzice, podczas gdy ze względów politycznych, ogromne masy ziem w innych okolicach zostały odwołanie. Nowy przemysł wielokapitałistyczny zmniejszy warsztaty pracy ziemianinów, uczyni ich niewolnikami kapitalistów europejskich.

Jak jest stosunek partji niepodległościowych do innych narodów?

Indyjska i kanadyjska nieprzychylnie stoją do wszystkich narodów. Nie zniosą jednak absolutnie obcego panowania.

Na tem zakończyłem rozmowę z szlachetnym i odważnym wodzem ludu indyjskiego, który mimo prześlądawań, mimo wieleń nie rezygnuje w realizacji swych ideałów, które jakkolwiek takie same jak nasze, to jednak w pojmowaniu i metodzie diametralnie różne.

Feliks Gross.

Kaszal, Chrypka, zakażenie gardła i oskrzeli

Tabletki „E M S”  
MAGISTRA KLAWIE

które dzięki specjalnym sposobom przyrządzenia (skazywanym dziś przy rozpowszechnianiu w wodzie rozpuszczone) mekkle wzbijają do światła wody naturalnej. Otrzymane miedzy w kąpieli apiece i drogiej.

Sprawy partyjne

POSELDZENIE CKW obodzie się 1 września o godz. 11 przed poł. w lokalu ZPPS w Sejmie.

LISTY Z KRAJU

Nowy Secc. 26 sierpnia.

REWIZJE POLICYJNE

Dnia 24 sierpnia tutejsza policja państwowa, rzekomo poszukując aletek i odezów komunistycznych, przeprowadziła na własną rękę u szeregu osób rewizje domowa, nie posiadając na to żadnego pisemnego zezwolenia sądu; na żądanie okazania zezwolenia na urządzenie rewizji policjanci oświadczyli, że mają ustny rozkaz swych władz przytoczonych. Miedzy innymi dokonano rewizji i łow. Zawily, sekretarza Komitetu powiatowego PPS w Nowym Seccu. Nie znalaziono dowodów, ale wykonawszy sekature, policja polityczna wykrete w raportach, jak bardzo gorliwie pracuje. Przy przesłuchaniu osób, u których robiono rewizje, zdrażdza się policja, że rewizji dokonano na skutek donosu konfidentów, którzy być może z powodu osobistych ras mylnie informują policje. Zamiast rozządzonego postępowania z rewizjami prowokatorów policja chłynie dła ucho wszelkim podstępóm tego rodzaju indywiduów, szczeniących obecnie policje przeciw tym, co nie chcą wstąpić w szeregi „czwartej brygady”.

Jednym z przesłuchanych wyliczono podejrzanych o antypaństwową działalność. Byli to przeważnie wybitni członkowie PPS, albo ludzie nie zajmujący się sprawami politycznymi. Nie było natomiast w wymienionych listach komunistów, znanych wszystkim tutejszym tereca. To jaskrawo oświelta, czego policja nie ma jeszcze odwagi powiedzieć, że za komunistów uważa się tych wszystkich ko walczą o demokracje i jak najszersze prawa obywatelskie dla klasy pracującej.

Próba przesładowania łow. Zawily ma swe źródło także w tem, że jeden z konduktorów i i serdecznych jego przyjaciół domowa, policjanci, niejednokrotnie byli nieprzyjemnie publicznie przes łow. Zawily za prowokację zachowanie się wobec Bogu ducha winnych ludzi. Nie mogąc jednak dobrej opinii łow. Zawily niczem zaszkodzić, usiłują rewizjami zohydzić go w opinii publicznej i z N. Secca, jakby się dalo, usunąć. Niestety. Prześladowania ani żadne prowokacje nie potrafią złać łow. Zawily, który cieszy się pełnem zaufaniem tutejszej klasy pracującej, posiadającej pod wpływami PPS, której szerokie sąsiadki, a przesładowania działaczy partyjnych wzmacniają zaufanie da początek tej jednolitej obroczności klasy pracującej, jaka jest PPS. A. K.

Przegląd społeczny

FUNDUSZ STRAJKOWY — PRACODAWCÓW

W prasie białozączył niejednokrotnie czytamy słowo potępienia dla związków zawodowych robotniczych, że przez tworzenie funduszków strajkowych i przychodzenie z pomocą materialną robotnikom w czasie strajku ułatwiała im przeprowadzenie walki przy pomocy funduszków, posiadających pod wpływami PPS, której szerokie sąsiadki, a przesładowania działaczy partyjnych wzmacniają zaufanie da początek tej jednolitej obroczności klasy pracującej, jaka jest PPS. A. K.

UWAGI

Nieczyste sumienie

W dziwny sposób przyjmowamo Kelloga w Paryżu. Jednym z agencji prasowych opisuje jego przyjazd w następujący sposób: Przyjazd Kelloga do Paryża odbył się z zachowaniem wszelkiej środków ostrożności, ponieważ obawiano się zamachu. Okazał przyjeździe rozczulny strażnika Secca i Vanzetiego. Pociąg z Hawru, wiozący Kelloga, przybył kilkanaście minut wcześniej na nr. 11, zamiast na tor Nr. 26. Dla zmylenia śladów na peronie toru Nr. 26 zebrało się mnóstwo policjantów, za którymi stanął ilon publiczności. Na peronie Nr. 11 nie było ani jednego policjanta, natomiast znajdowało się wiele kasetek, w po cwylinione, szef policji oraz szef protokołu dyplomatycznego. Ambasador amerykański Herriek o godz. 9 podczas kapieli otrzymał od szefa protokołu dyplomatycznego telefon z prośbą o wcześniejsze przybycie na dworzec, ponieważ termin przyjazdu Kelloga został przyspieszony. Ambasador Herriek przybył wskutek tego na dworzec dopiero w 9 minut po przybyciu Kelloga. Podobne środki ostrożności zastosowano w Hawrze, a podczas przyjazdu z Hawru do Paryża dworce kolejowe i okolice były patrolowane przez policje.

Tak to nieczyste sumienie oby policji amerykańskiej i paryskiej spowodowało, że „ministra wojny” przyjmowamo tak samo, jak swego czasu cara rosyjskiego. Policja paryska pamiętała, że rok temu — po straceniu dwóch niewinnych Włochów —przadła maskarę w Paryżu, zaś policja amerykańska była się, że Kellog może odwołują się do wina gubernatora Fullera. To są dwie najgorsze republiki świata z najlepiej wyrobionemi metodami policyjnemi.

— o o o —

Góra adokacji

Zajazd w Paryżu dla podpisania paktu Kelloga jest jeszcze jednym dowodem, jak wielką rolę w Nadgrywaniu adokacji w świecie politycznym. Najwybitniejsi figury tego zajazdu to adokacji: mianowicie paktu amerykańskiego minister spraw zagranicznych był adokatem. Poincare i Briand byli adokataimi. Streszczam nie były sprawdził formalnie adokatem, ale jako ukończony prawnik z tytułem doktorskim był syndykien towa-

rzystw przemysłowych. Wobec takich budozobadź drugorzędnych figur, jak delegaci Kanady czy południowej Afryki, ci czterej ludzie będą w Paryżu grał największą rolę i od nich świać oczekiwano jakiejś zmiany na lepsze, czy przez urzędowe wyświestwienie tego, co pakt przyrzekł czy przez oślastyczną zgodę między Francją a Niemcami.

Z tego przypadkowego zebrała się tyłu adokatów dla ważnej sprawy wiat, jak ten zawód potrafi być wielostronnym. Nr. Kellog w adokaturze osiągnął najwyższe sukcesy; był adokatem rządu w jego procesie z potężnymi truskami; Poincare jako adokata ma ledną z największych kancelarij w Paryżu; Briand jako adokatać tak się poznał jako wielki inowca. A i w polityce okazali się mistrzami; potrafili niejedną rzecz zrobić zbrojnie i lepiej niż zawodowi dyplomaci ze specjalnemi szkołami i egzaminami.

Nie od wielu przestaw adokacji odgrdywać wielką rolę w polityce. Nr. w Francji przeważnie adokaci byli przyrzedatami, republik. W polityce francuskiej odgrdywać największą rolę. Premierzy angielscy Asquith i Lloyd George też wyszli z adokatury, widocznie ten zawód jest najlepszym przygotowaniem do życia publicznego. Tytko w Polsce mało adokatów kwapi się do polityki.

— o o o —

Powieść Mussoliniego

Jedna z księżarń w Nowym Jorku wydała powieść napisaną przez wolca laszyszu włoskiego Mussoliniego. Powieść ta napisal Mussolini gdy miał lat 28, był socjalista i adokatem socjalistycznego „Avanti”. Powieść rozgrywa się na le XVII wieku, a bohaterem jej jest kardynał-arcybiskup połudnowo-włoskiego miasta Tarcenta.

Tyle dosłownie pisma. My to doniesienie uzupełniamy. Mussolini tak się przetrzeł wydaniem swej książki z czasów, gdy jeszcze był socjalista, że zakazał ją wpuszczać do Włoch, a w Ameryce także — pociechu wykupił wszystkie egzemplarze, aby nie dostał się do rąk rozpowszechnić. Mussolini wstąpił się, że jego teraźniejszość tak kłóci się z jego przeszłością, że chce zatrzeć wszystkie ślady swej przeszłości. Boi się, aby jego „poddań” nie dowiedzieli się, że największy kral socjalistów kiedyś sam był socjalista i piętował nadużycia i rozpustę biskupów.

— o o o —

# „Dozynki” w Spale

W niedziele 26 bm. rozpoczęły się w Spale, w letniej rezydencji prezydenta Rzeczypospolitej, dożynki, zapoczątkowane w ub. roku przez organizację rolniczą. Na uroczystości dożynki przybył członkowie rządu z prez. Rady min. Bartłomiej Cielecki, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego itd.

O godzinie 8 m. 15 w specjalnie zbudowanym stadionie odprawiona została przez kapłana przemowa msza. Po mszy nastąpiło wręczenie prezydentowi księgi z nazwą roku dorobku społecznym. Po godz. 9 rozpoczęła się korowód reprezentacji ogólnokrajowych przed siedzibą prezydenta. Z kolumną nastąpiła defilada blizni 40-45-letnich tłumów, obejmujących delegacje wszystkich ziem Polski. Po objeździe nastąpiło składanie przed prezydentem wienków i życzeń przez poszczególne delegacje. Około godz. 7 wieczorem na polanie przed pałacem odbyło się przyjęcie. Podczas przyjęcia tego prezydent wygłosił przemówienie.

## PRZEMÓWIENIE PREZYDENTA RZPLITEJ

Obecny rząd Rzeczypospolitej, rząd krótko na pełnię uroczystości, zamierza jak Pilsudski, na pełne zrozumienie dla waszej roli w państwie, to też nie szczędzi wysiłków, żeby z rolem na rok, rok za krokiem, coraz więcej ułatwić waszą pracę i przychylnie się w coraz zmiennostwie mierze do zwiększenia tej wydajności. Stara się upa o zorganizowanie kredytu na wszelkie inwestycje sferby i inne inwestycje. Coraz więcej pracuje nad realizacją misji naszego ustroju rolnego, nad przystosowaniem go do nowoczesnych wymagań społecznych i gospodarczych.

Poza tą działalnością rządu i samorządu, zjawiają się wśród was liczne i coraz liczniejsze

Jednostki z własnej inicjatywą pomagające wam pracą. Prawdziwi pionierzy wszelkiej działalności, którzy przyczyniają do waszej pracy i przyznają się w dużej mierze do zwiększenia tej wydajności.

Przychodzą do was i inni ludzie, ludzie niecierpliwscy, którzy lekceważą pracę twórczą, stopniową i żmudną. Zdać się im, że odrazu można zaprowadzić raj na ziemi i robią się tylko wawły, którzy im pozwalają to uczynić. Nie uświadamiają ani sobie, że prowadzą przez całe życie jedynie pracę polityczną, dążącą do opanowania władzy, są tylko fałszywymi, niecierpliwymi działaczami, nie uświadamiającymi się, że przychodzą i organizują i zorganizują z chwiałą uzyskianą przez nich tę władzę, król byłby narazony na szalejące eksperymenty reform ludzi, nie mających najmniejszego pojęcia o praktycznym rozwoju życia. Chcąc zwiększyć szereg swych wyznańców, ludzie ci szerzą tymczasem wszędzie rozdziewidła i rozgorączczenie, oczerniając działalność najbardziej nawet twórczą i najlepszych tych, którzy nie znajdują się w ich szeregach. Ci działacze nie tylko nie realnie nie budują, ale przeciwnie przeszkadzają prawdziwie państwowej pracy innych, szerząc zamęt i rozgorączczenie.

Przychodzą do was jeszcze i inni ludzie. Nie nazwę ich już nierzalnymi fantastami, ale ludźmi złej woli, którzy mają jedynie na oku swe osobiste chwalebne interesy, zupełnie sprzeczne z interesami całego organizmu państwowego. Nie będą jednak daleki mówili o tym temacie, bo ani miejsce, ani obecna chwila uroczysta o to nie jest słowami.

W zakończeniu swego przemówienia prezydent wzniósł okrzyk na cześć Rzeczypospolitej i marsz. Pilsudskiego!

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

blizni dni decydujących i że od czasu okupacji Rumii nie było domnie nieomyślnych powodów dla zrealizowania żywnościowych zadań niemieckich. Odrodzenie ententy francusko-angielskiej rzucąc będzie swój cień na Genewę i Paryż. Wyraża się ono już zdaniem „Germani” we wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Solji i Białogrodzie. Wystąpienia te oznaczają powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiae”, która zasnęła się przychylać do stanowiska Paryża w sprawie Kłujewskiej. Francja przyłącza się do stanowiska antysłowackiego Anglii, w zamian za to Anglia znowu dostosowuje swoją politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji, do stanowiska francuskiego.

**Wpisy**  
Szkoła Przynosiocielnia Kupieckiego  
Roczne Kursy handlowe „HERMES”  
Jana Pilcha w Krakowie,  
ul. Florjańska 1. 30  
Rok założenia  
1912  
przyjmuje wpisy codziennie od godziny  
8-12 i od 3-6

## ROBOTNICZE STOWARZYSZENIE KULTURALNO-OSWIATOWE „SIŁA” W CIESZYŃSKIM

### Złot w Bielsku

Zarząd główny „Siły” uchwalił zwołać w dniu 9 września 1928 zlot członków „Siły” w Bielsku. Zlot ten będzie uroczystym dwadzieścialetnim istnieniu naszego stowarzyszenia, będzie próbą naszej sprawności i będzie też popisem wobec kilkuset gości, którzy w tym czasie przybędą do naszych bratnich organizacji polskich z Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego (TUR) i niemieckich z Łodzi i ze Lwowa.

Na zlot powinni przybyć wszyscy Towarzystwa i Towarzystwa społeczne, szczególnie zwłaszcza przybyć wszystkich tych, którzy biorą udział w sportowych w gimnastyce, w zabawach i ćwiczeniach czynnych, w zespołach amatorskich lub chórach i muzyce. Oczywiście koszt nie ponosi każdy sam za siebie. Mamy jednak nadzieję, że dla uczestników zlotu uzyskamy zmilli kolewoje. Komitet organizacyjny zlotu rozesłał już do kół „Siły” odpowiednie zaproszenia, których program szczegółowy zlotu jest podany.

Zarząd główny ze swej strony, zachęcając towarzyszy do maksymalnego udziału w zlocie, wyraża nadzieję, że zlot ten będzie uroczystym zwołaniem zlotu na adres: tow. Jana Wadonia (Bielsko), ul. Krasieńskiego 34, lub towarzyszy i towarzyszek przybędzie na zlot i czy wezmą udział w ćwiczeniach i popisach.

W czasie ćwiczeń obowiązują następujący jednolity strój ćwiczeń dla mężczyzn (według wzoru czesko-wiedeńskiego), bluzki, długie spodnie, białe tropy, koszulka biała z czernym obciętym, pas szeroki gumowy czarny, czapka „Siły”.  
Ważną rzeczą bardzo pożądaną, aby wszyscy Towarzystwa, którzy przybędą na zlot reorganizacji w wiodak „Siły”, która o to nabyć po i zlotem za sztukę, z tem, że kasa mogą je sprzedać drożej na swój dochód a tow. posła Józefa Machca, Cieszyń, ul. Stalmacha 1. 4.

Również w tow. Machca są do nabycia znaczki oraz kartki, względnie książeczki dla „Siłowej” Wydzielonej Kasy Oszczędności, której celem jest umożliwienie nawet najbardziejemu członkowi zaoszczędzenie sobie części roku tabliczki znaczki, która jest niechciana na wzięcie udziału w wyściguach lub zlocie. Znaczki, książeczki i regulaminy Wydzielonej Kasy Oszczędności „Siły” odstępuje Zarząd Główny „Siły” po własnych kosztach. Każde Koło zarządza własną kasą oszczędności zupełnie samodzielnie.

Zarząd główny zakupił znaczca ilość podręczników do gimnastyki, które pociąca zadarmo koło do nauki. Zgłaszaj się do tow. Adama Cieslara (Goleszów, Kołom Robotniczy).

Aby podnieć i rozwinąć w naszych kołach zamierzając do przedstawić teatralnych amatorskich zarząd główny zamierza uprościć p. prof. Franciszka Stróżewskiego, zawodowego artystę teatralnego i doskonałego reżysera, aby się zajął wyuczeniem i kierowaniem przedstawień teatralnych w kołach „Siły”. Za wyuczenie i przygotowanie sztuki do pierwszego przedstawienia koszt wyniesie około 50 złotych, za ponowne wyuczenie tej samej sztuki około 35 do 40 złotych; oczywiście nie licząc wydatków na kostiumy i tabliczki, ostatni wydatki kół, aby nawet bezwzględnie dostarczy, czy zamierzają korzystać z nauki p. Stróżewskiego i w jakim rozmiarach. Gdyby napłynęły dostateczne zgłoszenia, to podane wyliczone koszty obniżyłyby się dla kół znacznie, tak, że za pierwsze przedstawienie należyłoby dla reżysera wynosiłaby tylko 30, za każde następne tylko 15 złotych. Licząc wstów opłacania reżysera przedstawił Zarząd Główny, a Kola obowiązane byłoby jedynie z każdego przedstawienia uzgodzonego przy udziale p. Stróżewskiego wpłacać do kasy Zarządu Głównego 30% z czystego zysku.

Do widzenia na zlocie w Bielsku, 9 września!  
Jan Wadon, sekretarz, Tadeusz Reger, prezw.  
— 000 —

## Wladomosci polityczne

### KONGRES MNIEJSZOSCI NARODOWYCH W GENEWIE

Dnia 29 sierpnia rozpoczyna się w Genewie kongres mniejszosci narodowych, który trwać będzie do 2 września. Na porządku dziennym kongresu są: sprawa utworzenia stałej komisji dla spraw mniejszosci przy Lidze narodow, współpraca mniejszosci narodowych ze swojami wladzami narodowymi i sprawa metod prac naukowych w kwestii mniejszosci narodowych. W kongresie tym nie będzie brało udziału kilkanaście mniejszosci, które w zeszlym roku wystąpiły z kongresu, między innymi również mniejszosc polskie i inne mniejszosc z Niemiec. Mniejszosc polskie nie wysyła swoich delegatów, natomiast z Polski uczestniczą tu delegacje białoruska, ukraińska, niemiecka i żydowska. W charakterze obserwatora przybył ma do Genewy na kongres sekretarz generalny Instytutu bad. spraw narodowościowych w Warszawie p. St. Paprocki.

### PRZECIW KOMU NIEMCY BUDUJA PANCERNIK?

Omgada odbyło się w Berlinie publiczne zgromadzenie Lig obrony przed odwieczną i obywatelską sprawą w sprawie pancerników. W jej przedmówieniu ten redaktor radykalnego pisma „Welt am Abend” p. Helmut Gerlach odwoływał kategorycznie, ze śmiechem są pogłoski, jakoby pancernik, który ma być zbudowany, miał być użyty przeciwko Rosji. faktem jest natomiast, że militarnymi Niemcy, utraciwszy już po traktacie kornieffskim i innych odwiecznego wroga we Francji, znaleźli sobie łatwego odwiecznego wroga w Polsce. Przeciw Polsce jest budowany pancernik. Gerlach wypowiada się za jaknajrychlejszym poparciem plebiscytu, żądającego zakazu budowy pancernika i odwoływał, że nie należy się cotąd w tej sprawie nawet przed zbrojną kryzysem na stanowisku prezydenta Rzeczy, co jest o tyle prawdopodobne, że prezydent Hindenburg złożyłby swój urząd, gdyby sprawa przez niego popierana i lecząca mu na nerca została obalona.

### TRĘŚĆ POROZUMIENIA FRANCUSKO-ANGIELSKIEGO CO DO ZBROJENI MORSKICH

Cała prasa berlińska przynosi w obzernych depeszach podanych w formie sensacyjnej pogłoski o szczegółnym porozumieniu morskiego francusko-angielskiego, traktując je jako relikwiezaryjne i komentując z wyrażnym niepokojem jako fakt utrudniający sytuację. Centrowa „Germania” odwołuje w artykule pod tytułem „Kryzys Locarna”, że Niemcy obecne stoją w o-

## KSEADKI

— 0 —  
NA BIBLIOTECKI WEDROWNE IM. RY. ZSARDZA WASSERBERGERA. Tow. Zuzanna Wasserbergerowa złożyła 10 zł. zamiast kwiatów na trumnie Jagienki Honowskiej.

# KRONIKA

Kraków, 28 sierpnia.

**WIEDZIELNA BURZA.** Od wczesnego rana w mieście, było nadzwyczaj gorąco. Koło południa niebo zaczęło się zasnuwać chmurami i nad Krakowem pokazywać się zaczęły błyskawice. Koło godziny pierwszej popoł. zrobiło się tak ciemno, że w mieszkaniach trzeba było zapalić światła. Wichura zaczęła unosić wysoko w powietrze tłumy kurzu z ulic. Przechodnie uciekali w popłochu do bram kamienic. Następnie spadł silny deszcz, który trwał do godz. 4 popoł. Nad wieczorem wyprzedziło się. W Krakowie burza była silna.

**PREZES DYREKCJI POCZTY I TELEGRAFÓW W KRAKOWIE** m.ż. Kazimierz Dutczyński po poroście z urlopu wycofany odebrał wczoraj urządzenie.

**PREZES KRAKOWSKIEJ IZBY KONTROLI PAŃSTWOWEJ** dr. Włodzimierz Kraus powierzył z urlopu wycofany i objął z dniem 27 bm. kierownictwo Izby.

**PREZEDNT IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE** TADEUSZ PĘSTELI powierzył z urlopu przyjmując zainteresowanych oddziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt, od godz. 13 do 14.

**LOT AWIONETKI NAD BŁONIAMI KRAKOWSKIMI.** Tłumy mieszkańców Krakowa, wzywając w niedzielę po burzy spaceru na Błonia, miały sposobność zaobserwować awionetkę Działalności. Aparatki kierowany sprawną ręką samolotowca konstruktora latał nisko nad Błoniami, okazywał kilkakrotnie manewry, poczem odleciał w kierunku lotniska. Niskiemi lotowi awionetki przypisywano się z wielkim zaciekawieniem.

**WYCIECZKA NA TARGI WRODNIENIE.** Jak wiadomo w dniu 2 września br. nastąpił otwarcie VIII Międzynarodowych Targów Wschodnich we Lwowie, które trwać będą do dnia 12 września br. Polski Związek Turystyczny zamierza zorganizować z Krakowa i okolicy zbiórkową wycieczkę na te Targi w dniu 2 września, o ileby się zgłosiła dostateczna liczba uczestników. W razie dostatecznej liczby uczestników PTZ wyśle się do Wroclawia z wycieczką, sprawa dostarczenia przez władze kolejowe ewent. osobnych wagonów, sprawa kwatery, wszelkich ulg odnośnie wstępów itp. Zgłoszenia przyjmuje Polski Związek Turystyczny ul. Szpitalna 36 oddzielenie w godz. od 9—13 i od 16—18 do dnia 30. włącznie. Wynik akcji będzie opublikowany w dziennikach.

**AUTOBUSY KRAKÓW—OLKUSZ.** Polski Związek Turystyczny uruchamia komunikację na linii Kraków—Olców—Olkusz z dnim 26 sierpnia wykonywanymi autobusami. Odcinek Olkusz—Ranów o godz. 7, z Krakowa wycieczki o godz. 6. Czas jazdy i godz. 40 min.

**POLICJA „CZUWA”.** O tem, aby posterunki policyjne czuwały nocą nad bezpieczeństwem całego miasta, przestaliśmy być nawet marzyć. Do ostatniego jednak sceptycyzmu doprowadziło może fakt, że parę kroków od Kasy Starobowej, przy ulicy Wiślanej okradziono zeszłej nocy wystawę sklepowa firmy Kami. Kradzieży dokonano od ulicy, przez szparę w okienku, wychodzącym z kasy, a następnie drzewkiem wciągnięto przez szparę szare cały towar, znajdujący się na wystawie, wartości kilkunast złotych. Ta manipulacja miała trwać dość długo i zachodzi wielkie pytanie, co przez ten czas robili posterunkowi, pilnujący w pobliżu Kasy Starobowej?

**W 48 WYPADKACH INTERWENOWAŁO W NIEDZIELĘ POG. RATUNKOWE.** W ubiegłą niedzielę pogotowie ratunkowe interweniowało w 48 wypadkach. Najwięcej wypadków, to krwawe napady i bóle. Nożycy szaleń. Ciekawe rany rękami i nogami otrzymane przy rżnięciu słowy. W jednym z wypadków, mężczyzna, spadał w prawym kierunku i zranił mu głowę, na silniejszą ścieżkę śladu biała blacha i rozleża mu skórę na głowie. Na porot, rat. przywieziono z Raby Wyżnej Józefa Matzieja, który został postelonyj służym. Wszystkim rannym udzielił pomocy lekarz wot. rat. i cześć przewiezł do szpitala, cześć do szpitali w miejscach i pozostawił opiekę domowej.

# Wycieczka TUR do Ogrodu Botanicznego

W niedzielę TUR urządził wycieczkę do Ogrodu Botanicznego Uniw. Jagiell. w Krakowie. Wycieczka udała się wspaniale, gdyż wczoraj nie udało przeszło 400 robotników z rodzinami. Wycieczkę prowadził imieniem TPR przez tow. Korolowicz z wicpr. tow. Kluczyka i z tow. Klimkiem. Wśród uczestników wycieczki byli: członkowie licznych związków zawodowych jak: kolejarzy w polskiej liczbie, drukarzy, tytoniowców, malarzy itd. Liczne przysyłki czeszkowki TUR im. E. Bobrowskiego ze Zwierzycyca z prez. tow. Sawickim. Uczestnicy wycieczki spędzali całą ranek do godz. 1 popoł. w pięknym Ogrodzie Botanicznym, oprowadzani przez asystentkę dr. Kozłowską i ogrodników UJ. Z powodu wielkiej ilo-

ści uczestników, podzielono ich na 4 grupy. Ogrod Botaniczny Uniw. Jagiell. wyrwał na wiedzających wielkie wrażenie, zwłaszcza cieplarnie, w których zobaczyli rośliny wodne (victoria regia) o wielkich liściach i olbrzymie palmy podzwrotnikowe.

Zarząd TUR składa na tem miejscu prof. UJ dr. Szaferowul podziękowanie za umożliwienie robotnikom zwiedzania Ogrodu Bot. w dzień świąteczny i niestetyki udzielenia pomocy podczas zwiedzania. Również składamy dziękuję dr. Kozłowskiej za trudny postojoniu podczas udzielania objaśnień.

Wycieczka do Ogrodu Botanicznego była jedną z najlepszych wycieczek, jakie urządziło TUR w br. sezonie.

# Kradzież listów poleconych

W sobotę popołudniu dwóch funkcjonariuszów pocztowych w sortowni listów, obserwując pracę urzędownika Wojciecha Korczyńskiego, wódnego poczciwego, zauważyli w tym samym momencie, że miał on poposełszy z rachunków podróż stemu korespondencyjny dwa grube listy, które schował do kieszeni. Mając przed oczyma lawinę dowodów kradzieży, zawiadomili o tym wyprawdu swoje władze przełożone, które po przeprowadzeniu rewizji przy Korczyńskim odebrały od niego skradzione listy. Jak się okazało, były to dwa li-

sty polecone krajowe, w których Korczyński spodziewał się znaleźć niewpłacone pieniądze. Odebrane listy wysłano na miejsce przeznaczenia. Dyrekcja pocztowa dworcowi doniosła o wypadku kradzieży listów poleconych organom policyjnym, które Korczyńskiego aresztowały. Będzie on odpowiadał za zbrodnię nadzycia władzy urzędowej z § 101 n. k. Korczyńskiego po przeprowadzeniu wstępem śledztwie odstawiono do więzienia krak. sądu okr. karnego.

— o o o —

# Cztery osoby rażone piorunem

Gospodarz domu zabity

Burza szalejąca nad zachodnimi okolicami Krakowa była o wiele potężniejsza niż w naszym mieście. Potężny wicher wyrwał w okolicznych zwałach drzewa z korzeniami. O godz. 1:45 ponownie nastąpiła potężna burza, w której silna woda ze wsi Niegoszowice pod Krakowem, za uderzył piorun w zabudowania gospodarskie, rażąc szereg osób. Na miejsce nieszczęśliwego wypadku wyjechał natychmiast lekarz pogotowia rat. do Niegoszowic. Jak się okazało piorun wpadł kominem do mieszkania Andrzeja Prusaka, ślusar-

za kolejowego, nie szkodząc nikogo z rodziny. Prusak rażony piorunem postradził życie, jego żona i Józefa doznała ciężkich oparzeń, zaś, że z trudem udało się dr. Kubłowskiemu uratować niezbyt poważnie, słoneczny, Stanisława Prusakówna, straciła wzrok, a brat Stanisław uległ porażeniu nóg. Ten ostatni po jakimś czasie odzyskał władzę w nogach i został pod opieką asystentów. Natomiast Józef Prusakowa i Stanisława Prusakówna przewieziono karetką pogotowia do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

— o o o —

**POTRAĆONY PRZEZ PARÓWÓZ.** Na stacji kolejowej w Mydlinkach został potracony przez parowóz Karol Kawecki, palacz. Doznał on ciężkiego pokaleczenia na całym ciele. Nieszczęśliwiego przewieziono do szpitala.

**WYPADŁ Z POCIĄGU.** Przywieziono do Krakowa pociegiem osobowym Marjana Szweida (lat 20) z Białej zw. Drobolecz, którego robotnicy kolejowi znaleźli leżącemu na torach kolejowych Prokocim—Bieżanów w stanie nieprzytomny. Schwed miał głęboką ranę na głowie. Lekarz pogotowia po opatrzeniu rannego przewiezł go do szpitala. Szwed prawdopodobnie wypadł z pociągu.

**ZDERZENIE DOROŻKI SAMOCHODOWEJ Z KONNĄ.** Szofer dorożki samochodowej Kr. Nr. 6548 nie miał na ul. Baszowej na dorożkę konną. Uderzenie było silne, że konie dorożki konnej została zniszczona. Wypadek w ul. Baszowej był. **DOROŻKARZ RZUCIŁ FLASZKĄ W GOŚCI KAWIARNIANYCH.** Onegał około godz. 11 w nocy wypadł między gości kawiarniany, siedzący przy stołkach przed „Espanadą”, potężna flaszka, rozpryskując się na bruku na drobne kawałki. Odłamek szkła, skaleczył w głowę p. Józefa Welsztela. Jak stwierdzono, flaszka rzucał właściciel pociągu dorożkarski, który przejechał koło Espanady. Dorożka miała numer 146. Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie.

**BOJKĄ W RESTAURACJI.** W restauracji Grejskiej przy ul. Józefa przyszło do burzliwego zajęcia między kilku osobnikami. W czasie awantury zostali dotknięci pobity Seweryn Białoś. Wezwany do Białonia lekarz pogotowia przewiezł go do szpitala.

**ROZSĄDZANIE SKAŁY NA WISLE POD NORTBERGEM.** Państwowy zarząd dróg wodnych w Krakowie zawiadoma, że w najbliższych dniach przystąpi do usunięcia części skały w koronie Wisły w Klm. 75 powyżej klasztoru Nortbernek. Usunięcie nastąpi zapomocą wysadzenia materiałów wybuchowych. Rozsądzanie odbywać się będzie w godzinach rannych między 5 i 6 rano w odstępach co dwa lub 3 dni.

**POŻAR NA BOISKU „JUTRZENKI”.** Wczoraj wezwano straż pożarną na Kawiorów, gdzie jażył nieszczęśliwy pożar. Chłopy podpalił oparzeniek boiska „Jutrzenki”. Straż wywabrywał pałacy się parkan, ogień zlokalizował.

**FCHA POŻARU W PROKOCIMU.** Jak już donosiliśmy, straż pożarna z centrali przy ul. Pociągowej i z filii podgrzęsli interweniowały w sobotę wieczór przy pożarze w Prokocimiu. Spólnie łam doszczętnie dwa domy mieszkalne Szyllana Korzeniowskiego, oraz dwie stodoły nalażowane zbożem i siano. O ratunku tych zabudowań nie było już mowy, a akcja straży ograniczyła się do zabezpieczenia przed ogniem sąsiednich domów. Szkoda wyrządzona pożarem wynosi około 80.000 zł.

**ROWER NA DACHU.** Na dachu domu pod l. 38 przy ul. Szerokiej znaleziono rower meski bez kierownicy. Rower pochodzi prawdopodobnie z kradzieży. Znalaziono rower złożony w IV komisariacie policji.

**KRADZIEŻE.** Salomonowi Natlowi, zam przy ul. Agnieszki 10, zdją wracał furą z Rabki, skradziono kosz z naczyniami kuchennymi wartości 100 zł. — W czasie jazdy pociągiem między Płaszowem a Krakowem skradziono L. Morchemu (Krdl.) Huty portfel z kwotą 300 zł. i dowodem osobistym.

**GALERIA PRZESTĘPCÓW.** Aresztowano: Wałentego Wrobleńskiego, lat 21 i Czesława Majewskiego, lat 18 z trawariem targowicę się na policjanta w służbie. — Elżbieta Heller, lat 26, służąc w zarządzie kradzieży 100 zł. na skądę swój pracodawcy Rozalii Tuzeniewicz. — Marje Oleśniak także Frejowa z Mszany Dolnej, bez zajęcia i miejsca zamieszkania, pod zarzutem kradzieży 48 doli. i zegarka złotego na skądę Jans Brotkas.

— o o o —

**SKOŁY DOKSZTALCAJĄCE.** Wstępy do szkół doszkolających odbędzie się w dnach 30, 31 bm. i września br. w godzinach od 6 do 8 wieczorem. Bliższe szczegóły w ogłoszeniach rozpisanych po mieście.

**MIEJSKA SKOŁA GOSPODARSTWA DOMOWE.** Wstępy do Miejskiej szkoły gospodarstwa domowego odbędzie się w dnach 30 i 31 bm. w godzinach od 9 do 1 popoł. w kancelarii Szkoły przy ul. Pielichów 11.

**WPISY DO KRAKOWSKIEGO INSTYTUJU MUZYCZNEGO** na nowy rok szkolny 1928/29 rozpoczynają się 27 sierpnia. Początek roku szk. 3 września. Kancelaria Instytutu ul. Sw. Anny 2 (tel. 2235) przyjmuje zgłoszenia i bieżąca informacja w godzinach 10—1 i 4—6.

— o o o —



# Podpisanie paktu Kelloga

Berlin, 27 sierpnia (PAT). Bturo Wolff donosi z Paryża: Minister Stresemann przybył tu wczoraj o godzinie 4 popołudniu w towarzyszeniu ambasadora niemieckiego von Hoescha. Na powitanie ministra zjawili się na dworcu, w imieniu rządu francuskiego szef protokołu de Fouquieres, prefekt policyjny paryski, dziennikarze francuscy i zagraniczni oraz liczna publiczność, która powitała ministra oklaskami i okrzykami. Kilku osobom uścisnęło rękę, komendantom straż gwardii, które ledwie zdołały przygłuszyć oklaskami szeszy publiczności.

Paryż, 27 sierpnia (PAT). Wczoraj przybył tu lord Chamberlain, Polncaire, przyjaciel Kelloga i Herrick. Briand odbył 20-minutową rozmowę z ministrem Żelenskim, nocem konferował ze Stresemannem. Kellog przyjął po kolei Claudefa, Uchida, Zaleskiego i Cosgrave. Wczorajem Kellog wyjechał obiad, w którym wzięli udział Polncaire, przedstawiciel korpusu dyplomatycznego, oraz delegaci podpisujący pakt przeciwojenny. Stresemann wyszedł do Kelloga wieczorem, w którym przeprosił, że nie mógł wziąć udziału w przyjęciu.

## GŁOSY PRASY PARYSKIEJ

Paryż, 27 sierpnia (PAT). Prasa stała jednomyślnie historycznie znaczenie paktu, podkreślając, że manifestacje sympatii dla Stresemanna w chwili jego przyjazdu do Paryża są dowodem nadziei,

jakie ludność francuska pokłada w przybyciu ministra niemieckiego. „Journal” zauważa, że przedstawiciel narodu niemieckiego przez szereg generałów symbolom napastniczo-militaryzmu, gdzie pierwszy, który potępił się brałina. „L'Oeuvre” stwierdza, że obecność Stresemanna w Paryżu jest już gwarancją na przyszłość. „La Volonté” podkreśla przyjazd Stresemanna jako fakt o znaczeniu historycznym. „Petit Journal” wyraża życzenie, aby przyjazd Stresemanna był początkiem nowej ery. „Figaro” pisze: Wzróbcmy się w dobrą wólkę, nie tylko w imię nam swej pomocy. Zanim „Gaulois” pakt będzie wówczas skuteczny, jeżeli właśnie zawierano układów kłidowyczą, jeżeli właśnie wólkę. „Le Nouveau” pisze, że zerwanie paryskie jest pierwszym postąpieniem Świąt Zjednoczonych Europy ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki. „Excelsior” zaznacza, że Francja nie może wyrzeknąć się gwarancji, dopóki nie będzie miała pewności, że długi zostaną uregulowane.

## OBRADY UNJI MIĘDZYPARLAMENTARNEJ

Berlin, 27 sierpnia (PAT). Na konferencji Unji międzyparlamentarnej poseł Wilkrazt złożył wniosek, domagający się, aby Liga narodów powołała do życia stałą komisję dla spraw mniejszości narodowocowych.

## Ceremonia podpisania paktu

Paryż, 27 sierpnia (PAT). Począzanie od godziny 14 szerzej osobistości, zaproszonych do wzięcia udziału w uroczystości podpisania paktu potępiającego wojnę, zaczęły napływać do a-parlamentów ministerstwa spraw zagranicznych przy Quai d'Orsay do przybranej i wspaniale udekorowanej sali. Przed salą i przedmiłli nie liczące dziennikarzy, fotografowie i operatorzy filmowi oraz obrębnie tłumy publiczności. Uroczystość odbyła się w „sali zegarowej”. Przywleiwani goście wraz z premierem Polncairem, członkami rządu i przedstawicielami korpusu dyplomatycznego zbrali się w „sali okrągłej”, której drzwi otwarte prowadzą do „sali zegarowej”. Inni goście, dziennikarze, operatorzy filmowi i fotografowie, w tym Amibadorów, którzy drwali były również szeroko otwarte. O godzinie 14:35 przybył sekretarz stanu Kellog, a zaraz za nim nadchodzili inni pełnomocni sygnatariusze poszczególnych państw.

Punktualnie o godzinie 15 Briand rozpoczął swoje przemówienie.

Briand zaczął w swem przemówieniu, iż wielka zaleta paktu jest obudzenie powszechnej nadziei. Nie trzeba jednak, ażeby ta nadzieja została zawiedzioną. Kellog, proklamując, że jest zadowolony, a to jest już wielki, jednakże trzeba będzie pokoi ten zorganizować. Rozstrzygnięciu uży-

ciem się trzeba będzie zastąpić rozstrzygnięciem na gruncie prawnym. Oto dzieło jutra.

## NABOŻENSTWA W ANGLJI

London, 27 sierpnia (PAT). W dniu wczorajszym w wszystkich kościołach w Anglii odbywały się nabożeństwa na intencję paktu przeciwojennego. Na nabożeństwach dziękczynnym, które w kościołach zamkowym w Dalmore odprawił dziekan miejscowy, obecny był król angielski Jerzy z liczną świtą. Dziekan wygłosił w obecności króla kazanie, w którym określił pakt jako największą moralną i duchową zdobycz współczesnej ludzkości. Takiesam nabożeństwo odprawione zostało w wszystkich kościołach chrześcijańskich w Anglii i dominjach zamorskich.

## KELOG ODWIEDZI IRLANDJĘ A NIE ANGLJĘ

London, 27 sierpnia (PAT). W Dublinie czyniono się przygotowania do przyjęcia amerykańskiego sekretarza stanu Kelloga, który przybyć ma do Kingstown w czwartek b. tygodnia na krążownik amerykański „Detroit”. Ustawiona na molo bateria artylerii odda salwę honorową na powitanie gościa. Kellog przejedzie następnie przed frontem kompanii honorowej woisk wolnego państwa Irlandzkiego. Tegosamego dnia wieczorem wydana zostanie na cześć Kelloga bankiet urzędowy, nastąpi natomiast obiad w szereg przyjeźdźców w Dublinie, w których Kellog weźmie udział.

żąją zrównania swych zarobków z zarobkami robotników w monopolach tytoniowym i spirytusowym. W monopolu zapalczanym robotnicy zarabiają obecnie 320 zł, dziennie, podczas gdy w tamtych monopolach zarobek dochodzi do 6 zł dziennie.

## NIESPODZIANKA NA DOŻYKACH

Warszawa, 27 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Podczas uroczystości dożynnych w Spale pewna kobieta z okolic Spaly powiła dziecko.

## OBRADY UNJI MIĘDZYPARLAMENTARNEJ

Berlin, 27 sierpnia (PAT). W związku z kongresem Unji międzyparlamentarnej odbyły się w sobotę w kilkunastu ambasadach i poselstwach przyjecha i zebrała towarzyskie, zalagunowane herbami polnamiowa u kanclerza Mullera. Szczególnie licznie przyjecha w poselstwie polskiem wybrane przez polski rząd delegaci, którzy przybyli do Berlina posłów do Sejmu polskiego, przybyli także wybitnych parlamentarzystów niemieckich z przewodniczącym Reichstagu Loebnem na czele.

## ANGLICY ODBIERAJĄ OD SOWIETÓW

### ZŁOIKI SWYCH MARYNARZ

London, 27 sierpnia (PAT). Admirałcja angielska poczyniła przygotowania do przejęcia od władz sowieckich na morzu Bałtykiem łodzi podwodnej „L 55” i zwłok żolnierzy oraz olicznych żalugi lotnej. Przejęcia dokona krążownik „Chamion”. Władze sowieckie wydają łódź bezoporną angielskiemu parowocowi transportowemu „Turor”, który w tym celu przybędzie do Kronstadt, a następnie spoczka się z „Chamionem” na pełni na Bałtyku.

# Przeład gospodarczy

## PODWYŻSZENIE TARYF KOLEJOWYCH W NIEMCZECH

Berlin, 27 sierpnia (PAT). Prasa berlińska zapowiada, że z dniem 1 października br. podniesione zostaną prawdopodobnie taryfy kolejowe o 10% z tem jednak, że zaprowadzono zostanie system 2 klas.

# Ruch spółdzielczy

## USUNIĘCIE NIECIEKICH NARODOWYCH ZE SPÓLZIELNI

Notowaliśmy parokrotnie, iż w Czechosłoważycy postępy zbliżenie się polityczne żywiła niemieckiego i czeskiego. Ten stan umysłowy tambardeji musiał się odbić i na takich z natury swej, apolitycznych organizacjach, jak spółdzielce.

W dwutygodniku „Spolem” czytamy: W Czechosłoważycy istnieją, jak wiadomo — ze względu narodowocowych dwie równoległe organizacje spółdzielcze: jedna grupująca stowarzyszenia czeskie, druga zaś niemieckie. Pierwszy krok zbliżenia obu związków został dokonany zesłego roku z okazji międzynarodowego kongresu w Setkolombie, gdzie delegacje obu Związków wystąpiły pod wspólnym kierownictwem.

W roku bieżącym nastąpił drugi ważny krok dla stałej współpracy obu organizacji: minowiczy, w lutym obie strony uchwały stworzenie wspólnego organu, który stanie się przedstawicielem moralnym całego ruchu i będzie zainowiał się sprawami ogólnymi, jak kwestie prawodawstwa spółdzielczego, proporcjonalnej reprezentacji obu odłamów w stosunkach międzynarodowych i t. p. Posuniecie to zostało przyjęte przez opinie spółdzielcze z uznaniem. Każdy ze związków deleguje do organu porządcowego sześciu swych przedstawicieli.

# Związki i zgromadzenia

WSZYSTKICH TOW. REFERENTÓW, którzy otrzymali zaproszenia na sobotę 25 bm. uprasza się o przybycie do sekretariatu Rady Wojewódzkiej we wtorek dnia 28 sierpnia o godz. 7 wieczoroczo.

Obecność wszystkich Towarzystw referentów konieczna! Rada Wojewódzka PPS.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ odbędzie się w sobotę 1 września o godzinie 7 wieczór w lokalu Sekretariatu Rady Zaw. ul. Dunajewskiego III p.

BACNOŚĆ MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANKI! Aż do odwołania należy omijać Krawców powiadu! W ZWIĄZKU Z AKCJĄ CENNIKOWA ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH odbędzie się zgromadzenie na dzielnicach, a to w Rakowcach 29 bm, w Prądniku Czerwonym 30 bm, w Ludwinowie 3 września, na Zwierzynieczu 4 września, na Nowej Wsi 5 września.

ZBRANIE MEZÓW ZAUFANIA, MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH wraz z Zarządem Oddziału murarzy Krakowocich odbędzie się w wtorek 28 bm, o godzinie 5 wieczór w sekretariacie murarzy ocyzna II. p. na prawo. — Upraszamy o niezawodne przybycie, sprowadz bardzo ważne.

ZGROMADZENIE W LUDWINOWIE odbędzie się we Środę 29 sierpnia o 7 wieczór przy ul. Czackiego w szkole celm budowy ochronki. Referentem będzie B. Zesławski Kuczyński z Zarządu. ODSŁONICIE SZTANDARU PPS w PRZECIESZYNIU. Miejscowy komitet PPS w Przecieszynie urządza w niedzielę 2 września uroczystość odsłonicia sztandaru, na którą zaprasza wszystkie organizacje i komitety z pod sztandaru PPS. Program uroczystości obejmie: 1) Międzygodziną 8 a 9 rano powitanie delegatów na stacji kolejowej w Przecieszynie przez orkiestrę, oraz powitanie muzyką na misiece zbiórki, 2) na łące p. Józefa Włoszka w Przecieszynie, 3) Odgranicie „Czerwonego Sztandaru” przez orkiestrę, 4) Zgajenie uroczystości, powitanie delegatów i gości, 4) Wymarsz przed dom tow. Antoniego Sajdaka, 5) Odsłonicie sztandaru i przemówienie, 6) Oddanie sztandaru chorążemu, 7) Wymarsz z powrotem na łące p. J. Włoszka, 8) Przemówienia delegatów, 9) Wzniesienie gwiazdy i zapisy w księżce matematycznej, 10) Wspólna fotografia, 11) Wspólny obiad, 12) Zakonczenie uroczystości. O godzinie 14 odbędzie się zabawa wotryfiska z muzyką i tańcami na łące p. Józefa Włoszka. Organizacje i komitety uprasza się o przybycie ze sztandarami.

# TELEGRAMY

## KONFERENCJA DYREKTORÓW KOLEI PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 27 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś w ministerstwie komunikacji odbyła się konferencja dyrektorów kolei państwowych, na której powzięto uchwały w sprawie urzędów na międzynarodową konferencję dla uzgodnienia rozkładów jazdy.

## ZADANIA POCZTOWCZÓW

Warszawa, 27 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś w drugim dniu obrad Zjazdu niższych funkcjonarzystów pocztowych postawiono następujące zadania do rządu: 1) przestrzeżenie 8-godzinnego czasu pracy, 2) 25% podwyżsży plac, 3) wyrównanie dodatku mieszkaniowego za ubieglę lata.

Warszawa, 27 sierpnia (PAT). Wczoraj minister poczty i telegrafów p. Bogusław Modzelecki w towarzysztwie dyrektora departamentu ogólnego ministerstwa Pracekowskiego przybył na otwarcie odbywającego się w biurze niższych funkcjonarzystów pocztowych, telegraficznych i telefonicznych. Powitany przez prezesa zjazdu, minister wygłosił krótkie przemówienie.

## STRAJK W PAŃSTWOWYM MONOPOLU ZAPALCZANYM

Warszawa, 27 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Strajkowi w strajku w monopolowych fabrykach zapalczyka jest do tej chwili bez zmiany. Dotychczas żadna ze firm nie zwróciła się do inspektora pracy czy do ministerstwa o pośrednictwo. Robotnicy

# Z życia robotniczego

## ZATARG W PRZEMYSLE NAFTOWYM

W królewskim zagłębiu naftowym sekretarz okręgowy Związku centralnego górników tow. Płech odbył w ostatnich dniach szereg zgromadzeń w Moderowie, Winnicy, Sądowej, Dobruce, Iwonicy i Mielcu. Wszędzie omawiano głównie dyrekcyję „Premiera” do redukcji robotniczo w związku z dokonana koncentracją w przemyśle naftowym. W Iwonicy zebrani omawiali politykę uprawianą przez inż. Perkinsa w Włoc oraz dążenie zachowanie się dyrekcyję „Premiera” w Krośnie. W Włoc miejscowy zarząd kopalni, naturalnie w porozumieniu z dyrektora, daży jawnie do zamknięcia kopalni. W ostatnio dowierczonym szwie, w którym była i ropa i silne gazy, przez dłuższy czas zamknięto wodę, której wcale nie było, aby tylko doprowadzić do zamknięcia kopalni, a potem naturalnie wydzierżawić ją. Doprowadza się do takiego stanu, a potem wydzierżawia się ją tym, którzy te kopalnie do tego doprowadziły. Przejmują one nie opłacano prowadzenie rachm, tak wykazywał zarządcy kopalni, a potem nagle po to nierentowności te przedsiębiorstwa tennam wyłącza ręko.

Sekretarjat Związku górników w Krośnie wyświł odpowiedni memoriał do generalnej dyrekcyję. Zwolniona jest na dzień 9 września okręgowa konferencja Związku górników, która ma się zastanowić nad sytuacją i znaleźć wyjście. Grozi wybuch strajku w całym okręgu królewskim.

# Ze sportu

**RKS „LEGJA” — KS „BOCHNIA” 3:0.** Mimo że warunki terenowe boiska KS „Bochnia”, Legja zdołała tym razem zdokumentować bardzo ambimbia i skuteczną grę. Cała jedenaśka grała z poświęceniem. Już w pierwszej połowie Krakowianie zdołali zapisać sobie prowadzenie 2:0 przez Grabkę i Schultza, a w drugiej połowie Grabka powiększa stosunek do 3:0. Siedziwół dobrze p. Włocławek.

**CRACOVIA — RUCH 9:1 (5:0).** Zamiast meczu z Toruńskimi KS, który z rozgrywek się wycofał i do Krakowa nie przyjechał, Cracovia miała za przeciwnika „Ruch” z Górnego Śląska. Mecz ten był najlepszym sprawdzianem „wytrwania się

formy piłkarskiej” i dowodem, że rozgrywki ligowe powinny być dalszono. Rzecz charakterystyczna: dwa razy spotykała się Cracovia tego roku z „Ruchem” w rozgrywkach ligowych, z tego raz przegrała, a raz uzyskała wynik remisowy, ostatnie zaś niedzielę rozegrała zawody przyjacielskie i wygrała 9:1. I ucietyko, że wygrał tak wysoko, nie grał b. dobrze. Dlaczego? Bo Ruch, zdając sobie sprawę, jakkolwiek miał kilku graczy rezerwowanych: ze tutaj nie idzie o „cenne dwa punkty”, nie grał tak, jak na zawodach ligowych grać się musi, ale spokojnie i niebrutalnie. Cracovia zaś, nie obawiając się o całoch swych graczy, rozwinęła grę normalną, tradycyjną, skutkiem czego obserwowaliśmy z jednej strony: prymitywny, beztechniczny i pozbawione zmysłu kombinacyjnego posunięcia „Ruchu”, a z drugiej na wysokim poziomie postawioną grę Cracovii, która musiała się poddać. Zadowolony wyroczym, ani ekscesów nie było. O czym to mówi, uczy na enligm meczu ligowego Pogod—Śląsk, który nie dobiegł do końca z powodu wtrącenia publiczności na boisko. Powodem wtrącenia miało być to, że gracz Śląska kopnął w twarz leżącego na ziemi gracza Pogoni.

Nie wystarczy nakazywanie tylko zamykania boisk, na których się dzieją ekcesy. Nie nlega waleńności, że to dożądanie pomoże, ale tych boisk musiałoby się sporo pozamykać. I czy to pomoże? Przecież zamykanie boisk to do wiedziemia, a mimo to krzadzić, norderstwa istnieją. Trzeba usunąć źródło zła, a tym zlem w piłkarskawie są wogóle mistrzostwa, a w szczególności rozgrywy ligowe. Trzeba zasady i celowości sportu postawić na nożach, a nie na głowie!

**WAWEL — MAKKABI 1:0.** Znowu wtrącenie publiczności na boisko i pobicie gracza. Powiektę: przelot to nie zawody ligowe! Tak, ale decydujące o zwycięstwie to ligi, a zszasa obelżne, czy ligowe, czy nie; dość, że o mistrzostwo; dość, że dzisiaj wszystkie zawody o mistrzostwo toczą się w atmosferze predestynacji do ekcesów i rekolekcji.

**CRACOVIA 1b — KORONA 4:3.** Gra ładna. Cracovia z trudem wywalczyła zwycięstwo.

**PODGÓRZE — WISŁA 1b 5:2.** Zasłużone zwycięstwo lepszego „Podgórze”.

**GARBARNIA — TARNOWIA 5:1.** Wysokocyfrowe zwycięstwo Garbarni.

**JUTRZENKA — ZWIERZYNIĘCIA 3:0 (walk-over).**  
**GRZEGÓRZECKI KS — DABE 1:3.**  
**KS TRZEBINIA — UNIA 4:1.**

**CZARNI — IFC 4:2 (2:1).** Sensacyjne zwycięstwo Czarnych nad IFC, który dotąd prowadził w tabeli ligowej.

**WARTA — HASMONEA 3:1.** Gra ostra.  
**LEGJA — TURYSY 4:1.**  
**MAKKABI (Kraków)** zdobyła mistrzostwo Polski w piłce wodnej, zwycięstwem nad AZS (Warszawa) w stosunku 5:1. Zdobyla Makkabi mistrzostwo Polski w piłce wodnej.  
**WISŁA KOLARSKI** p. UHAR GARBARNI. Pierwsza miejsce zdołał Olszawski (Warszawskie Tow. Cykly). 2) Duda, 3) Żak (Legia).

**KIEROWNIK SEKCJI CYZEK, ATLET, RKS LEGJA** zarządza członków sekcji, że trening odbywała się we wtorki i czwartki o godz. 6 wiecz. na boisku. Ze względu na wczesniejszy start, proszę się członków sekcji o punktualność przychodzenia na trening.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGJA** odbyło się dzisiaj we wtorek o godz. 7:30 wiecz. w lokalu przy ul. Dąbrowskiej 5, III p. Obecność wszystkich kolekcjoner.

**Z OKAZJI 5-LECIA TS „UNIA” W OŚWIECIMIU** odbyło się dnia 2 września w Oświęcimiu „Dzień kwiatów” sekcji piłki nożnej i sekcja kolekcji. Popołudniu o godzinie 4 mecz kolekcjonerzy Legji drużyna sekcja TS „Unia” a RKS „Tur” w Brzeszczach oraz bliżej sekcji lekkoatletycznej. Wieczorem o godzinie 7 uroczystość z przedstawieniem amatorskim i zabawą tańczoną.

**WYŚCIGA FLYWALKI W WARSZAWIE.** W sobotni dzień odbył się wielki wyścig flywalki na dystansie 100 metrów — Warszawa, przeszedł 100 m. zorganizowany przez KWK, Starowało 79 osób, w ten 9 p. W konkurencji kobiej zwyciężyła Trappowa w czasie 1 i godz. 20 m. 19 sek., drugi Byłocka (Warszawa) w czasie 1 i godz. 25 m. W konkurencji pańw zwyciężył Nowicki w czasie 1 i 16,31, drugi Srochyman (zwyd. kl. sp.) 1 i 17,14.

## BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wszedł z druku tom pierwszy II serii  
**MARIANA PORCZAKA**

# Religia a polityka.

Cena 60 groszy, z przesyłką pocztową 70 gr. Zamawiać należy w redakcyję „Prawa Ludu”, (Kraków, Dunajewskiego 5 II p.) i u kolporterów partyjnych.

Wysyła wyłącznie tylko za zaliczką lub poprzednim nadesłaniem należytości!

## Od 2 do 12 września 1928 VIII. TARGI WSCHODNIE W LWOWIE

Masowy zjazd wystawców, nabywców i zwiedzających z całej Polki i 23 państw obcych. Dla promocyjnego kupców i rolników najogólniejszą sposobność do korzystnego zapoznania się w artykuły masowego zapobieżeniowca, w przybory i sprząty codziennego użytku, we wszelkie rodzaje i gatunki techniki. Specjalne kontyngenty przywożone na eksport zagranicę objęte zakazami importu. Duża masa towarów wszelkiej kategorii: Dział samodzielnego nabywców i sprzedawców. Dział narzędzi i aparatów elektrycznych. Dział urządzeń elektryfikacyjnych. Targi handlowe bez ograniczeń, zaobowiązuje, rasowej brody obywateli, swieci, dobio, sełki i królów od 7 do 11 września. 66% zyski kolejowej w drodze powrotnej za Lwów dla przyjeżdżających za okazaniem kart silnego wstępu na Targi, 25% owa zyska na linjach lotniczych „Aeroline”. Silne kręgi wstępu do Niziny w bluzach „Orbius”. Przydział kwatery na głównym dworcu i w Mierni Mielskiewiczem Targów Wschodnich, Lwów, Zagłębielnic i. Wszelkie informacje w Zarządzie Targów Wschodnich, Lwów, plac wytworowy, Telef. 9-64.

# KONKURS

**OKRĘGOWY ZWIĄZEK KAS CHORYCH W KRAKOWIE**  
rozpisuje niniejszym  
**KONKURS**  
na posady jednego lekarza sekundariusza i dwóch lekarzy pomocniczych w Domu Zdrowia w Bystrej na Śląsku.

Warunki uposażenia są ustalone pragmatyką dla lekarzy Domu Zdrowia w Bystrej. Warunki wymagane od kandydatów na lekarzy pomocniczych:

1. Gwarantowane poleście.
2. Nieprzekroczoney 40 rok życia.
3. Zadawałej się stan zdrowia.
4. Nienaganna przeszłość.
5. Prawo wykonywania praktyki lekarskiej w Rzeczpospolitej Polkiej.
6. Bięgłość w wykonywaniu rozbiórow i w pracowni lekarskiej.

Kandydat na stanowisko lekarza-sekundariusza winni ponadto wykazać się świadectwem odbycia przyimowej dwuletniej praktyki aspijantki w charakterze lekarza na oddziale chorób wewnętrznych.

Posada lekarza-sekundariusza będzie obsadzona z dniem 1 października, lekarza do Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie, ul. Batostego L. 5, na posadę lekarza pomocniczego przed dniem 30 sierpnia br. na posadę drugiego lekarza pomocniczego i sekundariusza przed dniem 1 września 1928 roku.

**OKRĘGOWY ZWIĄZEK KAS CHORYCH W KRAKOWIE**  
Przewodniczący Zarządu  
**Dr. Edward Masur**  
Dr. Edward Kunicki

## ODCISKI

ZGRABIMARZ I DOBROZEMOŚCI  
WYDAWA  
**KLAWIOL**  
Pierwsza Krajowa Kasa Wydawnicza  
w Krakowie

## SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA

Szkoli najlepszych szoferów we własnych największych warsztatach samochodowych. Kursy 21-3b miesięcznie, wolne mieszkanie dla zamiejscowych. — Opłata do 12-tu rat. Placisz o prospektu! 1078

Wypay codziennie!